Urf. 145.

Wulfhard und Hermann Bod von Rittageffen verkaufen dem Kloster Wülfinghausen drei Hufen Landes zu „Hardingessen“¹⁾ für dreißig löthige Mark nach drei Jahren wiederkäuflich, schenken denselben eine freie Hufe zu Dunsen (im Kirchsp. Sebeck Amt Lauenstein) und zwanzig löthige Mark an ihren Gütern, wofür das Kloster eine Jahresrente von zwei Mark erheben soll. 25. November (Zu sunte katherinen daghe) 1384.

Von sieben Siegeln ein kleines Siegel des Junter Mauricius greben to Spengelberghe schlecht erhalten.

¹⁾ Vergl. Note 1 zu Urf. 95 vom 21. Juni 1345.

Urf. 146.

Graf Otto von Hallermund und seine Söhne Otto und Wulbrand verkaufen eine halbe Hufe Landes zu Adensen (im Amte Galenberg) und eine halbe Holzgerechtsame im Adenser Berge an Heinrich und Hans Reiche. 12. Februar 1385.

(Vergl. Urf. 151 vom 20. December 1386.)

Van godes gnaden We greue Otte van hallermunt Junhere Otte vnde Junhere wulbrand vnse Sone bekennet vnde betughet opendare in dessem breue traweliken ghe bestent mit vnser Jughes. dat we mit wulborde al vnser Gruen hebber vorsoft vnde vorkopet Gyne rechten eruen kop Hinr. ryken hanse sinem broder vnde eren rechten Gruen Gyne halue houe landes de beleggen is vy dem velde to adenors vnde eyn half Schwert in dem adenoserberghe mit allem rechte vnde mit aller slachten nut Gueliken to besittende vnde we scult vnde willet deses kopes ore rechten waren wesen wanne wur vnde wu dice on des nod is vnde wanne se dat samet eber besunder van vns eschet Bortmer wert dat se dyt gut verlostten eber vorsetten wu se dat van vns escheden leyn eber sate dat scolde we don an weber sprake desse vord stude loue we greuen van halremunt vor vns vnde vor vnse Gruen Hinr. ryken hanse sinem brodere vnde eren Gruen stede vast vnde vnuorbrotten to holdende an argheleit Na godes Wort dritthundert iar In dem vij vnde achtzehnen iare des sundaghes also me sijn esto mihi.

Siegel abgefallen.

Urf. 147.

Graf Otto von Hallermund und seine Söhne Otto und Wulbrand schenken dem verarmten und bedrängten Kloster Wülfinghausen die seit der freiwilligen Resignation des letzten Rectors Heinrich von Herbergen vacante Parochialkirche

zu Adensen (im Amte Galenberg) sammt dem Patronatrechte über dieselbe, und bitten den Diöcesan-Bischof Otto zu Minden, diese Schenkung unter Zustimmung seines Capitels zu bestätigen und die Kirche dem Kloster zu incorporiren. 14. April 1383.

(Vergl. die Urk. 142 vom 18. Juni 1383 und 150 vom 12. November 1386.)

Nos Otto dei gratia Comes in halremund. Otto et Wilbrandus prefati domini Ottonis Comitis filii legitimi et heredes. Ad perpetuam rei memoriam, venerabilibus et Religiosis in christo. Preposito priorisse et Conuentui Monasterii Sanctimonialium in Wulvinghufen hildensem diocesis ordinis sancti Augustini. Ceterisque quorum interest vel intererit. Salutem in presenti et gloriam in futuro. Quoniam inter caritatis opera illud esse grande conspicimus et ante conspectum diuine maiestatis acceptum credimus si christi pauperes et maxime Religiose domino consecrate virgines in suis necessitatibus adiuuentur. Attente igitur consideracionis Indagie propicientes quanta monasteriis et Religiosis domibus pro personarum Religiosarum in eis degencium sustentacione sumptus et expense diatim¹⁾ incumbant et quanta necessaria onera varia sufferre habeant diligentius intuentes. hac igitur consideracione pie moti comperimus vestrum inter alia Monasterium predictum per malignancium incursum et peruerforum inuasiones adeo et in tantum fore oppressum defolatum ac in suis fructibus redditibus et prouentibus diminutum et extenuatum²⁾ quod nisi ipsi vestro monasterio et vobis de aliquo subuencionis munere succurratur vos et vobis succedentes que inibi domino omnipotenti deo in seruitio et spiritu timoris et continua sanctorum eius veneratione deuotissime famulamini inuitabili erumpna³⁾ et inedia intolerabili cogemini subiacere. Nos igitur Otto comes. Otto et Wilbrandus predicti vestram et ipsius vestri Monasterii tantam inopiam et penuriam diffinulacionis vultu sufferre non valentes. sed vobis de nostris patrimonialibus de alicuius erogacionis et pie largicionis dono ad honorem dei et sanctorum eius subuenire cupientes. parrochialem ecclesiam in Adenoy Minden diocesis ad presens per liberam resignacionem henrici de herbergen ultimi Rectoris eiusdem vacantem cuius Jus patronatus ad nos et nostros heredes Comites in halremund pleno iure pertinere dinoscitur. ac ipsum ius patronatus cum omni iuris integritate, quam et quod nos nostrive successores et heredes habuimus habemus et habere poterimus seu poterunt in futurum, vobis preposito Priorisse et Conuentui vobisque deinceps succedentibus matura deliberacione prehabita vnanimi voto et de pleno omniu quorum intererat consensu perpetua et libera donacione iugiter valitura concessimus cessimus dedimus et donauimus ac tenore presencium concedimus cedimus damus pariter et donamus. Transferrentes in vos et predictum vestrum Monasterium omne Jus omne dominium omnemque proprietatem utilem et directam quodquam nos habuimus et habere poterimus in eadem ecclesia et eius Iuribus. dictamque ecclesiam cum omnibus suis iuribus et pertinentiis vniuersis in et ad vestri Monasterii et vestros perpe-

Eine (soß) gleichzeitige niederdeutsche beiliegende Uebersetzung auf Papier liest dasür: 1) »deghelikes.«

2) »vornynred«.

3) »schaden«.

tuos vfos proprietate et vtilitate vobis propriamus annectimus et affigamus nichil nobis iuris feu dominij proprietatis vel utilitatis referuantes in eisdem. fed eis omnibus et fingulis pro nobis et nostris in perpetuum fuccefforibus et heredibus ad manus veftras et dicti veftri monafterii ffonte et libere renuntiamus. Vnde vobis Reuerendo in chrifto patri domino Ottoni Minden' ecclefie electo confirmato predictae ecclefie diocefano fupplicamus Reuerenter, quot (fte) huic pio operi piam adhibentes operam predictas conceffionem ceffionem et donacionem Ratas et gratas habentes, Eas cum venerabilium virorum dominorum prepoſiti decani et Capituli Minden' ecclefie pretaete confenfu in quantum opus fuerit dignemini confirmare. et eandem parrochialem ecclefiam cum huiusmodi iure patronatus nec non aliis eius Juribus et pertinentiis ac fructibus redditibus prouentibus Juribus et obuentiombus vnderfis einſdem predictis Monafterio eiusque prepoſito prioriffe et Conuentui et eis perpetuo fuccedentibus incorporare pariter et vnire. vt proinde laudem in prefenti ac vitam et gloriam perhennem mereamini in futuro. In quorum omnium et fingulorum perpetuam Robur et teſtimonium Sigilla noſtra prefentibus duximus appendenda. Datum et actum Anno a natiuitate domini Milleſimo Trecentefimo Octuageſimo quinto ipſo die beatorum Tiburcij et valeriani martirum.

Zwei Siegel der Grafen von Hallermund.

Urf. 148.

Aſchwin von Harboldessen und feine Söhne Aſchwin und Arnd ſchenken dem Kloſter Wülſinghauſen ihren freien Hof zu Holtſen. 1. November (omnium ſant.) 1385.

Drei Siegel ſchlecht erhalten.

Urf. 149.

Priorinn Sofie von Herbergen, Propſt und Convent zu Wülſinghauſen ſtellen dem Biſchofe Otto und dem Convente zu Minden einen Revers aus über einen, dem Archidiacone zu Pattenſen wegen der ihrem Kloſter incorporirten Kirche zu Adenſen für die Synodalgebühren ſchuldigen, Michaelſjens von ſechszehn Schillingen. 18. October 1386.

(Vergl. Urf. 150 vom 12. November 1386.)

Reuerendo in chrifto patri ac domino domino Ottoni Myndenſis Ecclefie Electo confirmato nec non venerabilibus viris dominis prepoſito decano et Capitulo predictae Myndenſis Ecclefie Sophia de Herberghen prioriffa. prepoſitus et conuentus Monafterii in wulinghufen hyldenſemenſis dyoceſis ordinis ſancti Auguſtini debitam Reuerenciam oracionibus noſtris cum deuotis. Noueritis quod nos prefentibus publice recognoscimus nos teneri et debere fingulis annis Honorabili viro domino Archydiacono in pattenhufen loco iurium et obuentionum ſyno-

dalium. que sibi occasione parochialis Ecclesie in Adeuoyis nobis et nostro Monasterio incorporate sedecim solidos honouerensum denariorum in quolibet festo sancti Mychaelis perpetuo perfoluendos. Aliis autem iuribus et Jurisdictionibus tam Cathedralicis quam parochialibus que Ecclesie Myndenfi vobis domino Electo ac Archidiacono predicto debentur semper saluis in quorum testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Anno Domini Millesimo Tricentesimo Octuagesimo sexto in die beati luce ewangeliste.

Ueget abgefallen.

Urk. 150.

Bischof Otto zu Minden incorporirt mit Zustimmung des Propstes Symon von dem Berge, des Dechanten Johann von Kottorp und des Capitels zu Minden, wie auch des Archidiaconen Johann von Spiegelberg zu Pattenfen dem Kloster Wülfinghausen die demselben vom Grafen Otto von Hallermund und dessen Söhnen Otto und Wulbrand geschenkte Parochialkirche zu Adensen Mindener Diöcese im Archidiaconate Pattenfen mit dem Patronatrechte über dieselbe unter Vorbehalt der Rechte der Mindener Kirche und des Archidiaconen, und bestimmt, daß Propst, Priorinn und Convent des Klosters dem Archidiacone jährlich auf Michaelis für Synodalgebühren und andere Auskünfte sechs- zehn Schillinge bezahlen sollen. Im Capitel (zu Minden), 12. November 1386.

(Vergl. die Urk. 148 vom 14. April 1385 und 149 vom 18. October 1386.)

In nomine domini amen. Otto dei et apostolice sedis gratia Minden ecclesie Episcopus confirmatus. Ad perpetuam rei memoriam Vniuersis et singulis christi fidelibus Ceterisque omnibus quorum interest uel intererit tam presentibus quam futuris Salutem et sinceram in domino caritatem. Ad vniuersitatis vestre noticiam deducimus presentium per tenorem. Quod pridem sicut accepimus Spectabiles et magnifici dominus Otto Comes in halemund Nec non domicelli Otto et Wulbrandus fratres germani predicti Comitüs filii cupientes suarum suorumque parentum et in posterum successorum animarum saluti diuina cooperante clementia provide consulere et personas Religiosas precipue domino consecratas et in dei famulatu solite degentes pro sua possibilitate efficacia subuentiois auxilio confouere attendentes etenim istud ante oculos diuine maiestatis acceptum quo pauperes christi et Religiose virgines in suis paupertatibus adiuentur. Huius igitur pie considerationis intuitu ipsi Comites et filii sui pre-nominati vniuersi voto matura deliberatione prehabita de pleno omnium quorum intererat consensu parochialem ecclesiam in Adeuoyis nostre mynden diocesis in Archidiaconatu Pattenhusen constitutam cuius Jus patronatus ad eos pleno iure spectare dinoscebatur Ipsumque Jus patronatus pretracti parochialis ecclesie cum omni iuris integritate, quod ipsi et eorum

in eodem Comitatu habuerunt successores et heredes in prefata parrochiali ecclesia habebant et habere poterant et habere poterunt in futurum Monasterio Preposito Priorisse et Conuentui in Wuldinghusen hildensem diocesis ordinis sancti Augustini perpetua donatione libere concesserunt cesserunt donauerunt dederunt et assignauerunt et in predictos Monasterium prepositum Priorissam et Conuentum eandem parrochialem ecclesiam eiusque Jus patronatus omneque Jus omne dominium merum et mixtum ac omnem proprietatem vtilem et directam quod et quam ipsi donatores et eorum heredes in eadem ecclesia habuerunt et habere poterunt libere et perpetuo transfulerunt nichil sibi vel predicto Comitatu insue futuris Comitibus in eadem ecclesia et eius iuribus ac presentacione seu quavis alia dispositione Juris referuarunt. Propter que prefati donatores nobis affectuose supplicauerunt quatenus ipsas Concessionem cessionem donationem assignationem et translationem de ipsa parrochiali ecclesia et huiusmodi iure patronatus ac aliis premissis eidem monasterio preposito Priorisse et Conuentui tante pietatis et deuotionis desiderio factas Ratas et gratas habere ac eas auctoritate nostra ordinaria prout ad nos pertinet confirmare dignaremur. Nos igitur Otto Electus prefatus consideratis indigentia et aliis circumstantiis eiusdem Monasterii et personarum in eo degentium et ea consideratione tam piis tamque fructuosis operibus fauorabiliter annuentes predictas concessionem cessionem donationem assignationem et translationem per prenomatos Comitem et eius filios sic ut premititur factas Ratas et gratas habentes eas auctoritate nostra ordinaria de pleno venerabilium dominorum prepositi decani et Capituli ecclesie nostre Minden supradicte nec non Archidiacono in Pattenhusen consilio et assensu prefitibus approbans ratificans et confirmatione perpetuo valitura confirmamus. Dictamque parrochialem ecclesiam in Adenoyis eiusque Jus patronatus cum omni Juris integritate quemadmodum ipsum predicti donatores in eadem habuerunt ecclesia omnibusque suis fructibus redditibus presentibus iuribus et obuenienciis vniuersis de predictorum dominorum prepositi decani et Capituli et Archidiaconi consilio simili et assensu sepedictis Monasterio preposito Priorisse et Conuentui eadem auctoritate in beneficium perpetuum et in inuisibile membrum vniuersi presentibus et incorporamus vnioue et incorporacione iugiter et inuisibiliter permanfuris. Decernentes in eisdem vt ex nunc in antea in perpetuum Prepositus Priorissa et Conuentus predicti Monasterii coniunctim eandem parrochialem ecclesiam in Adenoyis eiusque curam atque Jura per quancunque maluerint personam ydoneam canonice institutam regi facere libere poterunt et gubernare eiusque fructibus redditibus presentibus iuribus et obuenienciis vniuersis presentis confirmacionis et incorporacionis vigore vt frui valeant perpetuo pariter et gaudere. Saluo tamen nobis ecclesie nostra et nostris successoribus Minden ecclesie Episcopis necnon sepefate parrochialis ecclesie Archidiacono omni iure parrochiali et synodali aut quouis alio quod nos in eandem parrochialem ecclesiam eiusque Rectorem habuimus quomodolibet et habemus quibus per presentem confirmationem et incorporacionem volumus in aliquo derogari. Prouiso nichilominus et ordinato ut predicti prepositus Priorissa et Conuentus, Archidiacono in Pattenhusen predicto et pro tempore existenti ex nunc in antea singulis annis in quolibet festo beati Michaelis in recompensationem Jurium Synodaliurum et obueniencium que ex obitu persone ad eandem parrochialem ecclesiam institute